
 

 

      1  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

ORDENANZA Nº. 004-GADMCG-2023 

LA ORDENANZA SUSTITUTIVA PARA LA ADMINISTRACIÓN, 

FUNCIONAMIENTO, USO, OCUPACIÒN Y CONTROL DE LOS MERCADOS Y 

PLAZAS DEL CANTÓN GUAMOTE 

EL CONCEJO MUNICIPAL DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DEL CANTON GUAMOTE 

 

CONSIDERANDO: 

QUE,  el artículo 238 de la Constitución de la República del Ecuador, señala que los gobiernos 

autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, administrativa y financiera, 

y se regirán por los principios de solidaridad, subsidiariedad, equidad interterritorial, 

integración y participación ciudadana; 

QUE,  el artículo 264 numeral 2 de la Constitución de la República del Ecuador, señala que es 

competencia de los Gobiernos Municipales:  2. Ejercer el control sobre el uso y ocupación 

del suelo en el cantón.  

QUE,  el Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y Descentralización 

(COOTAD) en su artículo 54, literal l), prestar servicios que satisfagan necesidades 

colectivas respecto de los que no exista una explícita reserva legal a favor de otros niveles 

de gobierno, así como la elaboración, manejo y expendio de víveres; servicios de 

faenamiento, plazas de mercado y cementerios. 

QUE, el artículo 57, literal a) del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 

Descentralización. (COOTAD) confiere al Concejo municipal del Gobierno Autónomo 

Descentralizado del Cantón Guamote, la facultad normativa en las materias de su 

competencia, mediante la expedición de ordenanzas cantonales, acuerdos y resoluciones; 

QUE,  el ARTÍCULO 172 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 

Descentralización (COOTAD), señala que los gobiernos autónomos descentralizados 

regional, provincial, metropolitano y municipal son beneficiarios de ingresos generados 

por la gestión propia, y su clasificación estará sujeta a la definición de la ley que regule 

las finanzas públicas. 

Son ingresos propios los que provienen de impuestos, tasas y contribuciones especiales 

de mejoras generales o específicas; los de venta de bienes y servicios; los de renta de 

inversiones y multas; los de venta de activos no financieros y recuperación de inversiones; 

los de rifas, sorteos, entre otros ingresos. 

La aplicación tributaria se guiará por los principios de generalidad, progresividad, 

eficiencia, simplicidad administrativa, irretroactividad, transparencia y suficiencia 

recaudatoria. 

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec


 

 

      2  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

QUE,  es necesario concentrar en un solo documento toda la regulación referente al uso 

ocupación y control de los mercados y plazas del cantón Guamote, ya que existen varias 

reformas a la ordenanza que no permiten un fácil manejo y una aplicación oportuna de la 

normativa en los trámites administrativos que deben realizarse habitualmente en el 

GADMCG.  

QUE,  mediante memorando N° 0680-AJ-GADMCG-2023, suscrito por el Dr. Antonio Fray 

procurador sindico quien manifiesta “… a fin de que en calidad de presidente de la 

comisión emita el informe correspondiente en primer debate el mencionado proyecto sin 

perjuicio de que para la aprobación en segundo debate se incorporen los cambios que 

técnica y legalmente se justifiquen…”   

 

QUE,  mediante memorando N° 452-DF-GADMCG-2023, suscrito por el Ing. Luis Naula 

Director Financiero del GADMCG quien manifiesta “La Dirección Financiera entrega el 

informe solicitado a fin de brindar la continuidad a los tramites concernientes”.  

 

QUE,  mediante memorando Nº 0077-APM-DGDESI-GADMCG-2023, suscrito por el Lcdo. 

Ángel Jiménez Administrador de Plazas y Mercados del GADMCG, Aprobado por el Ing. 

Luis Ernesto Chimbo Director de DESI del GADMCG, quien emite el informe técnico 

Nº 00056-APM-DGDESI-GADMCG-2023, a la ordenanza sustitutiva para la 

administración, funcionamiento, uso, ocupación y control de los mercados y plazas del 

cantón Guamote.  

QUE,  mediante Memorando N°004-C-GADMCG-2023 de fecha 8 de noviembre de 2023, 

suscrita por el concejal Luis Ayol en Calidad de presidente de la Comisión en donde se 

resuelve lo siguiente: “la comisión de plazas del GADMCG acoger las observaciones de 

los informes, técnico, financiero y legal para la ordenanza sustitutiva para la 

administración, funcionamiento, uso, ocupación y control de los mercados y plazas del 

cantón Guamote…” 

 

QUE,  el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Guamote, el 21 de 

noviembre del 2023 en sesión ordinaria de Concejo Municipal, POR UNANIMIDAD 

MEDIANTE RESOLUCIÓN NRO. 0144-C-GADMCG-2023, RESUELVE: Aprobar en 

primer debate la ordenanza sustitutiva para la administración, funcionamiento, uso, 

ocupación y control de los mercados y plazas del cantón Guamote, presentado mediante 

memorando 051-C-GADMCG-2023, suscrito por el señor Luis Ayol concejal y 

presidente de la comisión de plazas del GADMCG. 

QUE,  el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Guamote, el 28 de 

noviembre del 2023 en sesión ordinaria de Concejo Municipal, POR UNANIMIDAD 

MEDIANTE RESOLUCIÓN NRO. 0153-C-GADMCG-2023, RESUELVE: aprobar en 

segundo y definitivo debate la ordenanza sustitutiva para la administración, 

funcionamiento, uso, ocupación y control de los mercados y plazas del cantón Guamote, 

presentado mediante memorando 055-C-GADMCG-2023, suscrito por el señor Luis 

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec


 

 

      3  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

Ayol concejal y presidente de la comisión de plazas del GADMCG, con base al artículo 

57 literal a) y b) del COOTAD.  

En uso de las atribuciones que le confiere la letra a) del artículo 57, en concordancia con el artículo 

322 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y Descentralización. 

 

EXPIDE:  

LA ORDENANZA SUSTITUTIVA PARA LA ADMINISTRACIÓN, 

FUNCIONAMIENTO, USO, OCUPACIÒN Y CONTROL DE LOS MERCADOS Y 

PLAZAS DEL CANTÓN GUAMOTE 

CAPÍTULO I 

 DE LOS MERCADOS Y PLAZAS MUNICIPALES 

 

ARTÍCULO 1.- Mercados y plazas municipales. - La presente Ordenanza tiene por objeto 

regular el servicio público de los mercados y plazas municipales en el Cantón Guamote.  

Los mercados y plazas municipales son centros comerciales de servicio público que se destinan 

a la venta de productos alimenticios y otra clase de mercaderías. 

Los mercados y plazas municipales son espacios establecidos y controlados por el Gobierno 

Municipal, en los que se concede a los vendedores la utilización de puestos para el ejercicio del 

comercio de mercaderías mediante el pago de una tarifa previamente establecida, que el 

Municipio cobra para financiar los gastos de administración, operación y mantenimiento de los 

mismos. 

ARTÍCULO 2.- Objetivo General. - Son los objetivos generales del sistema municipal de 

mercados y plazas: 

1. Contribuir a resolver problemas más apremiantes del mercadeo de los productos 

alimenticios tanto agrícola como pecuarios y mercadería en general; creando condiciones 

adecuadas para mantener calidad en los productos.  

2. Regular el uso y control de servicio que preste las instalaciones de los mercados y plazas en 

la cabecera cantonal del Cantón Guamote al servicio de la colectividad.   

ARTÍCULO 3.- Objetivos Específicos. - Son objetivos específicos del sistema municipal de 

mercados y plazas: 

1. Ofrecer a los vendedores puestos acondicionados a sus necesidades, para que puedan 

trabajar con comodidad y exhibir adecuadamente sus productos; 

2. Ofrecer mayores facilidades de acceso, estacionamiento, carga, descarga, y seguridad para 

las mercaderías y quienes participan en su manejo (productores, transportadores y 

compradores); 

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec


 

 

      4  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

3. Ofrecer a los compradores, espacios limpios y funcionales, en donde encuentren seguridad 

y comodidad con amplia variedad de productos de buena calidad, exhibidos en forma 

atractiva y a precios razonables; 

4. Capacitar al personal administrativo o quien esté a cargo de los mercados y plazas para que 

pueda cumplir con sus funciones en forma eficiente.  

5. Capacitar a los vendedores en aspectos sanitarios de mercado y plazas, tales como higiene 

personal y de alimentos, manipulación de los mismos, prevención de enfermedades 

transmisibles, programa sanitario de mercado, relaciones humanas, conocimiento de las 

normas de esta sección y de los reglamentos; en coordinación con las instituciones a fin.  

6. Contribuir al mejoramiento de las asociaciones gremiales de los vendedores, mediante 

prestación de servicios técnicos y de capacitación. 

CAPITULO II 

DE LA ADMINISTRACIÓN 

 

ARTÍCULO 4.- Administración y Control. - El Gobierno Autónomo Descentralizado del 

Cantón Guamote se encargará de la administración y vigilancia de los mercados plazas, ferias y 

ventas Informales, a través de la Comisaria Municipal en coordinación con el Administrador de 

plazas y mercados.   

ARTÍCULO 5.- Obligación del GADMCG. –el GADMCG deberá cumplir las siguientes 

obligaciones:  

a)  El GADMCG mediante el trabajo coordinado entre la Comisaria Municipal, Comisaria 

Nacional, Jefatura Política y ARSA, se encargarán de controlar la especulación de 

precios, caducidad, y condiciones higiénicas, sanitarias de los productos de uso y 

consumo humano, así como los productos estrictamente prohibidos dentro de este cuerpo 

legal en todas las plazas y mercados.  

b) El GADMCG, colocara rótulos de identificación de cada sección al interior de las plazas 

y mercados.  

c) El GADMCG dotará del personal necesario para el control exclusivo en la feria de los 

días jueves, a través de la contratación de seguridad privada.   

d) El GADMCG dotará al menos un vehículo patrulla a la Comisaria Municipal para que 

puedan cumplir con el precepto de este cuerpo legal.  

e) El GADMCG implementará la recaudación móvil con el software destinado con el 

objetivo de reducir las carteras vencidas, en el plazo de 3 años, una vez aprobado y 

sancionado el presente documento.  

f) El GADMCG instalará un alto parlante dentro de la infraestructura de plazas y mercados 

con la finalidad de mantener informados a la ciudadanía sobre los servicios que presta el 

mercado. 

g) El GADMCG instalará cámaras de seguridad para prevenir robos, asaltos, hurtos etc., en 

favor de cuidar la integridad de la ciudadanía en las plazas y mercados.    

h) El GADMCG será responsables de retirar la basura, de los centros de acopio temporal de 

basura ubicados en las plazas y mercados.  

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec


 

 

      5  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

ARTÍCULO 6.- del Administrador del mercado y plazas. – El Administrador tiene el objetivo 

administrar eficientemente las Plazas y Mercados, a fin de que se desarrolle las actividades 

económicas de formar ordenada y acorde a la normativa vigente, quien dependerá de la Dirección 

de Desarrollo Local y que tendrá las siguientes funciones: 

a) El funcionamiento de mercados y plazas estará a cargo del administrador de plazas y 

mercados, mismo que tendrá la obligación de salir a inspeccionar, vigilar y controlar al 

interior de los mercados y plazas en coordinación con el Comisario Municipal, los días de 

feria Martes, Miércoles y Jueves.  

b) Mediante el levantamiento planimétrico de la Plataforma 1 de la Plaza San Vicente, deberá 

regular la ocupación del área determinando el 50% para productores y el 50% para 

comerciantes de productos como papas, habas y demás que se comercialicen en este 

sector; aclarando que no se podrá sobre pasar del metraje establecido 3x2.  

c) Vigilar el cumplimiento de la Ordenanza vigente sobre el funcionamiento de plazas y 

mercados.  

d) Organizar y Controlar en coordinación con el Comisario Municipal las actividades que se 

realicen en el mercado y el uso adecuado de las instalaciones, así como el orden, limpieza, 

etc.; 

e) Atender las quejas, reclamos y sugerencias del público y titulares de los puestos; transmitir 

la información a la dirección de desarrollo local del Gobierno Autónomo Descentralizado 

del cantón Guamote y Comisión permanente de Plazas y Mercados.  

f) Notificar a los usuarios de los puestos, las comunicaciones de la Administración 

Municipal;  

g) Realizar las inspecciones necesarias a los puestos de venta en las plazas y mercados para 

la verificación del fiel cumplimento a lo que establece este cuerpo legal.   

h) Velar por las conservación y mantenimiento de las instalaciones de plazas y mercados 

i) Llevar la documentación administrativa del mercado y plazas: control de entrada y salida 

de documentos, catastro de los puestos, expedientes de cada puesto en que se recoja el 

título de la entrega y la especialidad de ventas; 

j) Emitir informes trimestrales a sus superiores de la situación económica financiera y de 

funcionamiento del mercado y plazas; 

k) Proponer toda clase de medidas y proyectos encaminados al mejoramiento de las 

condiciones del mercado y plazas; 

l) Coordinara la limpieza (el baldeo con agua) de las diferentes plazas y mercados cada 8 

días, es decir todos los días Viernes, con el apoyo del Cuerpo de Bomberos del cantón.  

ARTÍCULO 7.- Usuarios. - Los usuarios de los mercados y plazas se consideran a aquellos 

comerciantes que hayan obtenido autorización del Gobierno Autónomo Descentralizado 

Municipal del Cantón Guamote para el uso y ocupación de un puesto para la venta de sus 

productos de manera permanente, transitoria u ocasional dentro de un mercado o plaza.  

a) Usuario permanente. - Es el vendedor/a que, con autorización del administrador/a o 

quien haga sus veces encargado del área de plazas y mercados, ocupa de forma continua 

un área determinada en un mercado o plaza municipal; y, 

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec


 

 

      6  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

b) Usuario transitorio u ocasional. - Es el vendedor/a que, con autorización del 

administrador/a o quien haga de sus veces encargada del área de plazas y mercados, ocupa 

ocasional o esporádicamente un área determinada en el interior de un mercado o plaza 

pública.  

ARTÍCULO  8.- Solicitud de Puestos. - La persona que aspire a ser usuario permanente 

transitorio u ocasional de un puesto en un mercado o plaza Municipal, deberá realizar la solicitud 

respectiva de ocupación por el tiempo de un año, misma que será elevada a la máxima autoridad 

quien tendrá consideración el privilegio a los Guamoteños.  

ARTÍCULO 9.- Solicitudes Simultáneas. - Si dos o más personas coincidieren en solicitar la 

adjudicación de un mismo puesto, para resolver este caso, se tomará en cuenta la fecha de la 

presentación de la solitud, dando preferencia a ciudadanos Guamoteños/as que hubieren sido 

vendedores/as feriantes o ambulantes en Guamote. 

ARTÍCULO 10.- Requisitos para un Puesto. - Para que los usuarios de las plazas y mercados 

del cantón Guamote puedan hacer el uso del área o puesto, se deberán cumplir el siguiente 

flujograma de trámite.  

a) Solicitud dirigida al alcalde/sa,  

b) Datos del solicitante, incluido el número de teléfono y correo electrónico.  

c) Copia de cedula de ciudadanía y certificación de votación actualizado, a excepción de las 

personas de tercera edad y personas con discapacidad.   

d) Certificado de no adeudar al Municipio 

e) Formulario del levantamiento catastral. 

f) 2 fotos tamaño carnet 

g) Carpeta color verde 

h) Informe de la inspección otorgando por el administrador de plazas y mercados 

i) Comprobante de pago por la utilización del puesto, a partir de su entrega, que será por 

todo el año fiscal, con la aclaración de que el pago será proporcional al tiempo en que 

empiece a utilizar el puesto y que faltare por completar el año   

ARTÍCULO 11.- Prohibición de ocupar más de un puesto. - Ningún usuario podrá disponer 

de más de un puesto en ninguno de los mercados y plazas municipales, para lo cual el 

administrador de plazas y mercados, verificará en el catastro actualizado si consta registrado el 

nombre del solicitante. 

ARTÍCULO 12.- Uso del Puesto. - La persona que no pueda acreditar su carácter de usuario 

permanente, transitorio u ocasional, no podrá ejercer actividades de venta en el mercado y plazas, 

y será retirado por el uso ilegal del área o puesto ocupado; de persistir, la mercadería será retenida 

por la Policía Municipal.  

ARTÍCULO 13.- Obligaciones de los usuarios. - Todo usuario o comerciante está obligado a: 

a) Pagar la tarifa que le corresponde por la utilización permanente, transitoria u ocasional 

del área o puesto asignado; en el tiempo que este cuerpo legal determina.  

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec


 

 

      7  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

b) Ocupar el puesto únicamente para el expendio de las mercaderías o productos para la 

cuales le fue destinado; 

c) Mantener el puesto asignado bien aseado, cumpliendo las disposiciones de este cuerpo 

legal, las normas de control sanitario y demás leyes que tengan relación al tema.  

d) En caso de terminación del permiso para uso y ocupación de área o puesto, el usuario o 

comerciante deberá entregar el puesto como lo recibió inicialmente.  

e) Permitir en cualquier momento a los funcionarios legalmente autorizados tanto por la 

Municipalidad como de las Instituciones Públicas, la inspección del respectivo puesto a 

efectos de que realicen la valoración correspondiente en relación a exámenes sanitarios, 

entre otros. 

f) Usar balanzas con pesas y medidas justas de acuerdo con las disposiciones legales y 

mantenerlas visibles para el público; 

g) Mantener claramente visibles e identificables para el público los precios de los artículos 

o productos en tablillas o pizarras que se colocarán, sean en la parte inferior o superior 

de cada frente del puesto, en cada uno de los mercados y plazas, de acuerdo con el modelo 

aprobado por el Gobierno Autónomo Descentralizado del Cantón Guamote.  

h) Demostrar ante el público la debida atención y cortesía, usando modales y lenguajes 

apropiados.  

i) Mantener actualizada la documentación habilitante, como es el pago por ocupación del 

puesto, según sea el caso.  

j) Comunicar al Administrador/a o quien haga las veces en los mercados y plazas, cualquier 

irregularidad que se observe en el comportamiento de los comerciantes y sus empleados. 

k) Mantener el puesto asignado bien visible (señalizado con pintura) con el número y 

delimitada el área correspondiente que refleja en el permiso del mismo. 

l) Los comerciantes de los diferentes Mercados y Plazas, en especial los de la Plaza San 

Vicente (plataforma uno y dos), mantendrán el puesto asignado por el GADMCG para la 

venta de productos autorizados. Se prohíbe totalmente ocupar más de un puesto;   

m) Los comerciantes, una vez concluida la feria, deberán limpiar la basura acumulada y 

colocar en un sitio destinado para la recolección de la basura, con la finalidad de dejar 

limpio el puesto de venta. 

n) Una vez concluida la feria, los usuarios deberán dejar libre el espacio físico, con la 

finalidad de dar espacio a los aficionados del deporte para que realicen las actividades 

recreativas, de no ser retirada los productos y mercadería será retenida por la Comisaria 

y policía municipal.  

o) Las personas que desean realizar una actividad económica dentro de los mercados y 

plazas, obligatoriamente deberán adquirir el permiso correspondiente para ocupar un 

puesto en dichos espacios.  

p) Los comerciantes de los Mercados y Plazas, de forma obligatoria deberán portar su 

credencial de identificación emitido por la Autoridad Municipal competente. 

q) Cumplir con las disposiciones vigentes reguladoras del comercio minorista, así como con 

la normativa higiénico- sanitaria vigente, emitida por la Agencia Nacional de Regulación, 

Control y Vigilancia Sanitaria (ARCSA). 

r) Los comerciantes que expendan los siguientes productos; carnes, pollos y panes, deberán 

exhibir sus productos en estanterías o vitrinas.  

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec


 

 

      8  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

s) Denunciar cualquier tipo de pretensión de soborno o soborno como tal por parte de 

cualquier funcionario público del GADMCG, ante el Ejecutivo y Legislativo del Cantón. 

ARTÍCULO 14.- Prohibiciones a los Usuarios. - Queda terminantemente prohibido a los 

usuarios o comerciantes:  

a) Pernoctar en el recinto del mercado o plaza; 

b) Pretender sobornar o sobornar como tal, a cualquier funcionario público del GADMCG.  

c) Vender mercaderías que no tengan relación con giros de los negocios propios de un 

mercado o plaza; 

d) Quienes comercialicen vísceras de distintos animales, menudencias de pollo, carne roja, 

carne blanca, mariscos, estarán en la obligación de vender su producto fresco y de calidad, 

caso contrario será puesto en conocimiento a las autoridades pertinentes y se sancionara 

de conformidad con lo que establecer el ARTÍCULO 32 literal b) 

e) Abrir agujeros en las paredes o deteriorarlas en cualquier forma o colocar en ellas anuncios 

que no sean autorizados; 

f) Vender, poseer, conservar, mantener o consumir en el puesto o local bebidas alcohólicas, 

artículos o mercaderías de contrabando, drogas y/o estupefacientes; 

g) Conservar temporalmente o permanentemente cualquier tipo de explosivos o materiales 

inflamables, armas de fuego, armas blancas a menos de ser requerido por la actividad 

comercial, quemar fuegos artificiales en el interior de los mercados; 

h) Se prohíbe la ocupación de la vía pública alrededor de las plazas, mercados, para 

desarrollar cualquier tipo de actividad comercial, excepto en las zonas que se determine 

mediante la ordenanza de uso y ocupación de la vía pública.  

i) Atraer compradores con el uso de aparatos amplificadores de sonido.  

j) Encender velas o iluminaciones en el puesto de venta. 

k) Lavar las instalaciones, enseres y utensilios del puesto con sustancias corrosivas. 

l) Ninguna persona podrá usar el puesto de venta para realizar otras actividades o negocios 

que no estén especificadas en la autorización concedida para el efecto. 

m) Se prohíbe a los señores comerciantes realizar cualquier actividad comercial ambulante en 

los andes, aceras y demás espacios públicos destinados para la libre circulación peatonal. 

n) Se prohíbe a los comerciantes que ocupan las plazas, mercados mantener sus vehículos 

estacionados al contorno de estos lugares. 

o) Se prohíbe la venta y expendio de todo tipo de productos, bienes y servicios, en vehículos 

estacionados o en movimiento, dentro del perímetro de la zona urbana del cantón 

Guamote, mismos que podrán solicitar su respectivo permiso de uso y ocupación de la vía 

publica en la entidad correspondiente.  

p) Se prohíbe la venta de artículos de dudosa procedencia o que no se pueda justificar su 

propiedad, en caso de no acatar esta disposición el Comisario Municipal procederá a 

retener dicho artículo y de ser el caso pondrá en conocimiento de la autoridad competente.  

q) Tienen expresamente prohibido todos los usuarios o comerciantes que ocupen un puesto 

dentro de un Mercado y Plaza, a realizar ventas en la vía pública de forma ambulante, ni 

entregar productos a terceros para que realicen dicha acción. En caso de que se detecte 

esta anomalía, se procederá a aplicar la respectiva sanción conforme el ARTÍCULO 32 

literal g) de la presente Ordenanza. 

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec


 

 

      9  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

r) Los comerciantes de la sección de papas ubicados en la plataforma uno de la Plaza San 

Vicente, podrán ingresar y comercializar un máximo de 30 quintales de papas que 

provengan de otro cantón en el supuesto caso de que no exista la suficiente producción 

local. En caso de incumplir con esta disposición, se procederá a sancionar de acuerdo con 

el artículo 32 del presente cuerpo legal.  

s) Queda expresamente prohibido el expendio de cualquier tipo de licor o sustancias 

estupefacientes; en caso de incumplir con esa disposición se suspenderá de manera 

definitiva el permiso para la utilización del puesto.   

t) Queda terminantemente prohibido estacionar vehículos alrededor de las plazas y 

mercados.  

u) No podrán arrojar agua de ningún tipo de desperdicios o del resultado del lavado de vajilla 

hacia las calles y avenidas del cantón, en caso de incumplir con esta normativa será 

sancionará con el 3% de un salario básico unificado.  

Todas las disposiciones que en este apartado no se ha determinado sanción alguna, se aplicara lo 

que establece el artículo 32 Literal b) de esta ordenanza.  

ARTÍCULO 15.- Términos de las modalidades de funcionamiento para los puestos de los 

mercados y plazas. -Los puestos son espacios físicos abiertos situados dentro de un Mercado o 

Plaza, destinados para la comercialización de productos perecibles y no perecibles, los cuales 

serán entregados por medio del respectivo permiso de uso y ocupación anual.  

Todas las adecuaciones que el usuario o comerciante realice con la autorización previa del 

GADMCG, pasarán a constituir propiedad institucional al momento de entregar el puesto. 

ARTÍCULO 16.- Prohibiciones de ceder. - El permiso para uso y ocupación de un puesto dentro 

de un mercado o plaza, es de carácter personal e intransferible, por lo que se prohíbe 

absolutamente ceder, donar o vender el puesto a un tercero. En caso de contravenir esta 

disposición, se procederá a realizar el respectivo informe que motivará el retiro inmediato del 

puesto y la baja del permiso concedido, aplicando las sanciones posteriores de conformidad con 

lo preceptuado en la presente Ordenanza. 

ARTÍCULO 17.-Anulación del permiso del puesto. - Los permisos para uso y ocupación de un 

puesto, dentro de un mercado o plaza que generalmente son entregados a los usuarios permanentes 

y con autorización a los usuarios transitorios u ocasionales, quedarán terminados, anulados o 

cancelados en los siguientes casos: 

a) Por incumplimiento de las obligaciones y prohibiciones de los usuarios estipuladas en la 

presente Ordenanza y las demás normas establecidas por el Gobierno Autónomo 

Descentralizado Municipal del Cantón Guamote. 

b) Por remate judicial de las mercaderías que se vendan en el puesto; 

c) Por mora comprobada en el pago por ocupación del puesto asignado; después del primer mes 

del año consecutivo, es decir que deberán cancelar hasta el mes de febrero. 

d) Por venta de artículos adulterados o con peso incompleto, previa comprobación; 

e) Por el uso de pesas y medidas no autorizadas oficialmente; 

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec


 

 

      10  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

f) Por permitir que personas no autorizadas por el Gobierno Autónomo Descentralizado 

Municipal del Cantón Guamote manejen a su nombre el puesto. 

g) Por otorgar como garantía a favor de terceros los bienes muebles o instalaciones del puesto, 

que sean de propiedad del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón 

Guamote. 

h) Por especulación o acaparamiento de mercaderías o por negarse a vender las mercaderías al 

público, esconderlas o guardarlas para crear escasez artificial, propiciando especulación. 

i) Por mala conducta del usuario o sus ayudantes; 

j) Por padecer el usuario enfermedad infecto-contagiosa debidamente comprobada por el 

Ministerio de Salud Pública; 

k) Por muerte de usuario o imposibilidad absoluta del mismo para atender el puesto; 

l) Por abandono e inasistencia no justificada al puesto durante 60 días.  

m) La inspectora comercial o administrador de plazas y mercados emitirá el informe de anulación 

y enviará al jefe inmediato para su anulación, y este a su vez informará a las Direcciones 

financiera y de TICS, para que se elimine del Sistema Integral de Catastros GIS.   

n) Por ceder, prestar o vender a otra persona el puesto.  

ARTÍCULO 18.- Reemplazo del usuario. - Si por enfermedad del usuario, es necesario un 

reemplazo, debe justificar su inasistencia con el certificado del Centro Médico, hasta por un 

periodo de sesenta días, con la posibilidad de renovación por el plazo que determine dicho 

facultativo. El reemplazante deberá cumplir con los requisitos exigidos por la presente sección.  

ARTÍCULO 19.- Ausencia por fuerza mayor o caso fortuito. - Si la ausencia del usuario 

tuviere su origen en fuerza mayor o caso fortuito, deberá informar a la Máxima Autoridad y 

propondrá un reemplazo, e inmediatamente la Máxima Autoridad del GADMCG, designara al 

Comisario Municipal para que en coordinación con el Director de Desarrollo Local concedan la 

autorización, si el reemplazante cumple con los requisitos que se exigieren para el titular del 

puesto.  

ARTÍCULO 20.- Valores. - Para la fijación de los valores deberán considerarse todos aquellos 

factores y costos que se encuentren involucrados en el funcionamiento de los mercados y plazas 

y que se identifiquen.   

Para la fijación de los valores se tendrá en cuenta las instalaciones del puesto y la ubicación del 

mercado de acuerdo al siguiente detalle: 

Los comerciantes que deseen ocupar un puesto en los mercados y plazas de manera permanente 

de cualquier tipo de venta de mercadería pagarán el valor equivalente al 0.098% del Salario 

Básico Unificado vigente por metro cuadrado del puesto, por cada día de feria; asignado de 

acuerdo a la planificación del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón 

Guamote, mismo que deberá ser cancelado en un tiempo máximo al segundo mes de cada año. 

El nuevo usuario realizará el pago del uso y ocupación del respectivo puesto, de manera 

proporcional al tiempo en que se inicie a utilizar y que faltare por completar el año calendario.   

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec


 

 

      11  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

Los comerciantes mayoristas que no sean Guamoteños, deberán cancelar el valor de 0.10 centavos 

de dólar por cada saco/quintal de los productos agrícolas expendidos en el cantón Guamote los 

días de feria, mismos que serán recaudados por la Dirección Financiera del GADMCG.   

Los vehículos que ingresen a descargar y cargar productos en las plazas y mercados, a más de 

respetar el tiempo establecido en el Artículo 15 de la ordenanza que regula el estacionamiento 

vehicular en el Cantón Guamote, pagarán 0.50 ctvs. los vehículos livianos y 1 dólar los vehículos 

pesados, mismos que serán recaudados por la Dirección Financiera del GADMCG.   

ARTÍCULO 21.- Área del puesto permitido. - El área base de un puesto en las diferentes plazas 

y mercados será mínimo de 1 x 1, máximo de 3 x 2; en el caso de requerir más área (1x1) se 

procederá en base a un informe técnico del administrador de plazas y mercados mismo que será 

aprobado por el Director de Desarrollo Local, a excepción de la Plataforma 1 de la Plaza San 

Vicente.  

ARTÍCULO 22.- Incremento de valores. - Para el incremento de los valores se tomará en cuenta 

el Salario Básico Unificado vigente a enero de cada año.  

Independientemente de esto, el Concejo Municipal, de considerarlo pertinente, revisará y 

modificará los valores.  

ARTÍCULO 23.- Identificación o carnetización. - La identificación o carnetización de los 

comerciantes que ocupen un espacio físico para el expendio de sus productos en los mercados y 

plazas cancelarán un valor de cinco dólares americanos con el cual se les entregará su respectivo 

carnet de identificación. En caso de pérdida de la identificación o carnet del comerciante, deberán 

solicitar a la unidad correspondiente Desarrollo Local, se emita uno nuevo, que tendrá el mismo 

el valor de 5 dólares.  

ARTÍCULO 24.- Pago de los valores. - Los usuarios permanentes, transitorios u ocasionales de 

puestos de venta en los mercados y plazas municipales deberán pagar los valores correspondientes 

en la ventanilla de recaudación Gobierno Autónomo Descentralizado del Cantón Guamote. El 

comprobante de pago se emitirá por duplicado; de las cuales, una corresponderá al recaudador 

para los fines de control y otra al usuario.  

ARTÍCULO 25.- Productor. - Los productores exclusivamente del cantón Guamote serán 

debidamente registrados para su identificación y los mismos no pagarán la tarifa manifestada en 

esta sección, referente a la carnetización.  

Los productores que se ubican en la plataforma 1 de la plaza San Vicente, tendrán derecho a 

ocupar el 50% del área total de dicha plataforma.  

ARTÍCULO 26.- Recaudadores de mercados y plazas. - Los recaudadores de mercados y 

plazas serán funcionarios del Gobierno Autónomo Descentralizado del Cantón Guamote, y 

estarán sujetos al control y supervisión de la Unidad de Desarrollo Local, así como también de la 

Dirección Financiera. 

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec


 

 

      12  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

ARTÍCULO 27.- Programa Sanitario. – El administrador de Plazas y Mercados, será el 

encargado de elaborar el programa sanitario para los mercados y plazas. Este programa abarca 

aspectos tales como: mantenimiento higiénico de la infraestructura, manipulación de productos 

alimenticios, mantenimiento higiénico de los puestos de venta e inspección sanitaria de alimentos, 

en coordinación con el Ministerio de Salud y los entes de control (ARCSA).  

CAPITULO III 

SERVICIO INTERNO 

 

ARTÍCULO 28.- Capacitación. - El administrador de Plazas y Mercados elaborará anualmente 

el programa de capacitación para el personal administrativo del sistema de mercados y plazas, así 

como también para los vendedores de puesto fijos. Este programa se preparará hasta el mes de 

noviembre de cada año, para ser ejecutado en enero del año Subsiguiente. 

El director de Desarrollo Local evaluara el cumplimiento de dichas actividades, conforme la 

agenda que se trace, y reportara un informe a la Máxima Autoridad y la Comisión de Plazas y 

Mercados sobre su cumplimiento.  

ARTÍCULO 29.- Obligación de asistir a capacitaciones. - Es obligación de los administradores 

y empleados asistir a los cursos de capacitación que se habla en el artículo anterior. 

La asistencia de los vendedores a los cursos de capacitación es obligatoria, sin cuyo requisito 

no podrá seguir ocupando puestos en los mercados y plazas municipales. Para tal fin, la unidad 

administrativa del área de mercados y plazas deberá dar un plazo prudencial para la debida 

justificación.  

ARTÍCULO 30.- Contenido del programa de capacitación. - El programa de capacitación de 

vendedores comprenderá los siguientes temas: 

a) Higiene personal, de alimentos y correcta manipulación; 

b) Higiene del puesto de venta; 

c) Programa sanitario de mercados; 

d) Relaciones humanas; 

e) Conocimiento de la presente sección y disposiciones complementarias; 

f) Enfermedades trasmisibles;  

g) Administración de negocios; y,  

h) Atención al cliente. 

 

CAPITULO IV 

NIVEL DE APOYO Y SEGURIDAD 

ARTÍCULO 31.- Policía Municipal. - En cada mercado y plaza estará la policía municipal 

para: 

a) Hacer cumplir las disposiciones del presente cuerpo legal; 

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec


 

 

      13  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

b) El Comisario Municipal y su unidad los días de feria deberán estar presentes hasta las 

19h00 en las plazas y mercados conforme la coordinación del cronograma realizado con 

la Unidad de Talento Humano,  

c) Vigilar la disciplina y orden interno del mercado y plaza; 

d) Retirar del mercado y plaza a las personas ebrias, y maleantes.  

e) Controlar que los vendedores no obstaculicen los pasillos de circulación humana fuera de 

los límites del puesto que les ha sido asignados.  

f) Imponer el orden cuando este pretenda ser alterado por personas que se encuentren en el 

recinto de los mercados y plazas. 

g) Impedir terminantemente, con la colaboración de la Policía Nacional, que vendedores 

ambulantes o feriantes con vehículos automotores, provistos o no de equipos de sonido, 

se sitúen en las áreas de los alrededores del mercado, plazas y calles adyacentes. La 

infracción a esta disposición será sancionada por el Comisario Municipal, reteniendo los 

productos que estuvieren expendiéndose y posteriormente serán entregados mediante un 

acta a las diferentes casas de acción social existentes en todo el Cantón.  

h) Coordinar en todo momento con el administrador/a de los mercado y plazas en todo 

aquello que requiera la intervención de las autoridades policiales.  

i) Hacer que se cumplan en cada mercado y plaza las normas sobre seguridad, protección de 

los bienes de los usuarios e higiene. 

j) Decomisar, retener etc., los productos caducados, en coordinación con las instituciones 

encargadas de las mismas. 

k) Las demás que se relacionan con el funcionamiento especifico de la Policía Municipal y 

que se encuentran establecidas en el ARTÍCULO 269 del Código Orgánico de Entidades 

de Seguridad Ciudadana y Orden Público. 

  ARTÍCULO 32.- Prohibiciones:  

a) Queda expresamente prohibido para la policía municipal, comisaria municipal, el omitir 

y no sancionar a quienes incumplan con lo que se determina en esta ordenanza;  

b) Queda expresamente prohibido el recibir cualquier insinuación de soborno o soborno de 

parte de los usuarios de plazas y mercados.  

CAPITULO V 

ACCIÓN DISCIPLINARIA 

 

ARTÍCULO 33.- Sanciones. - La autoridad competente para aplicar las sanciones por violación 

a las disposiciones establecidas en esta ordenanza, es el Comisario/a Municipal, de oficio o 

previa denuncia por escrito del Administrador de Plazas y mercados o cualquier persona de 

acuerdo al procedimiento establecido en los artículos 248 y siguientes del Código Orgánico 

Administrativo; las multas se cancelarán en la Unidad de Recaudación, una vez emitido el 

respectivo título de crédito. 

a)  Los comerciantes que hacen uso de los puestos de venta en plazas y mercados, podrán ser 

sancionados con la suspensión temporal o definitiva del derecho a ocuparlos; 

 

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec


 

 

      14  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

b) Se impondrá una multa, según la gravedad de la infracción por las siguientes causas:  

 INFRACCIÓN SANCIÓN A APLICAR 

a. No cancelar el derecho anual de 

ocupación del puesto hasta fines 

de febrero de cada año. 

Suspender temporalmente la actividad comercial 

hasta que cumpla la obligación, a la vez pagarán una 

multa de 10% de salario básico unificado.  

b. Vender productos, adulterados, 

caducado, descompuestos, que 

no sean fresco y de mala 

calidad; así como también todo 

tipo de licor o sustancias 

estupefaciente.  

Será objeto de suspensión definitiva de la actividad 

comercial y se pondrá en conocimiento de las 

instancias competentes.   

c. Provocar o ser partícipe de 

riñas, algazaras y escándalos, 

serán sancionados.  

PRIMERA VEZ:  10% SBU y la suspensión de la 

actividad comercial por un lapso de 30 días, previo el 

informe de la policía Municipal o ente encargado y la 

verificación del administrador/a de plazas y 

mercados. 

SEGUNDA VEZ: Por reincidencia dentro de un año 

fiscal, será objeto a la suspensión definitiva de la 

actividad comercial, previo el informe de la policía 

Municipal o ente encargado y la verificación del 

administrador/a de plazas y mercados. 

d. Dejar desocupado el puesto más 

de 60 días consecutivos, sin 

justificación alguna.  

Sera suspendido definitivamente y reemplazado por 

un nuevo usuario.    

e. Ocupar más de un puesto o 

comercializar en un punto no 

autorizado. 

PRIMERA VEZ: Multa del 10% del Salario Básico 

Unificado, el cual será informado oportunamente por 

el Administrador de las Plazas y Mercados al área 

pertinente. 

SEGUNDA VEZ: Suspensión Definitiva del Puesto.  

f. Queda totalmente prohibido 

expender más de 30 (treinta) 

quintales de papas que 

provengan fuera de la 

jurisdicción del cantón 

Guamote. 

PRIMERA VEZ: Multa del 10% DEL Salario Básico 

Unificado, el cual será informado oportunamente por 

el Administrador de las Plazas y Mercados al área 

pertinente. 

SEGUNDA VEZ: Suspensión Definitiva del Puesto. 

g. Vender productos en la vía 

pública, contando con un puesto 

PRIMERA VEZ: Multa del 10% DEL Salario Básico 

Unificado, el cual será informado oportunamente por 

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec


 

 

      15  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

en el Mercado o Plaza. Entregar 

a terceros productos para que 

realicen ventas fuera del 

Mercado o Plaza. 

el Administrador de las Plazas y Mercados al área 

pertinente. 

SEGUNDA VEZ: Suspensión Definitiva del Puesto. 

h Los comerciantes una vez 

concluidos la feria deberán 

limpiar la basura de sus lugares 

y colocar en los centros de 

acopio temporal de basura 

ubicados en las plazas y 

mercados, con la finalidad de 

dejar limpio el puesto de venta. 

 

PRIMERA VEZ: serán sancionado con una multa del 

4% del salario básico unificado. 

SEGUNDA VEZ: serán sancionados con una multa 

del 6% del salario básico unificado. 

TERCERA VEZ: serán sancionados con la 

suspensión definitiva, de la autorización del uso y 

ocupación de plazas y mercados.  

 

i Los conductores o propietarios 

de vehículos livianos y pesados 

que incumplan lo señalado en el 

artículo 15 de la ordenanza que 

regula el estacionamiento 

vehicular en el Cantón 

Guamote.  

Serán sancionados con una multa del 10% del salario 

básico unificado.  

 

 

j Los comerciantes de los 

diferentes Mercados y Plazas, 

en especial los de la Plaza San 

Vicente (plataforma uno y dos), 

mantendrán el puesto asignado 

por el GADMCG para la venta 

de productos autorizados. Se 

prohíbe totalmente ocupar más 

de un puesto;   

PRIMERA VEZ: Se realizará una amonestación 

verbal  

SEGUNDA VEZ: dentro de los 10 días después de 

haber cometido la falta se les notificará por escrito y 

tendrá una sanción económica del 10% del Salario 

Básico Unificado.   

TERCERA VEZ: dentro del año fiscal se le 

suspenderá de forma definitiva del puesto de venta. 

k Una vez concluida la feria, los 

usuarios deberán dejar libre el 

espacio físico, con la finalidad 

de dar espacio a los aficionados 

del deporte para que realicen las 

actividades recreativas, de no 

ser retirada los productos y 

mercadería será retenida por la 

Comisaria y policía municipal. 

PRIMERA VEZ: Se realizará una amonestación 

verbal  

SEGUNDA VEZ: dentro de los 10 días después de 

haber cometido la falta se les notificará por escrito y 

tendrá una sanción económica del 10% del Salario 

Básico Unificado.   

TERCERA VEZ: dentro del año fiscal se le 

suspenderá de forma definitiva del puesto de venta. 

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec


 

 

      16  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

l Se prohíbe la ocupación de la 

vía pública al contorno de las 

plazas, mercados, para 

desarrollar cualquier tipo de 

actividad comercial. 

Por Primera vez se entregará la notificación 

correspondiente estipulando la falta. 

Por reincidencia dentro del año fiscal se suspenderá 

la actividad comercial por lapso de 30 días. 

m 

 

n 

 

se prohíbe la venta de animales 

domésticos perro y gatos.  

Se prohíbe la venta de vísceras, 

carnes rojas, blancas, 

menudencia de pollo y marisco 

en mal estado y calidad.  

Por Primera vez, el Comisario Municipal retendrá el 

producto. 

Por reincidencia, se aplicará el 10% de un salario 

básico unificado y se retirar el permiso de uso de 

puesto en plazas y mercados.  

 

Las sanciones pecuniarias impuestas serán canceladas en las ventanillas de Recaudación de la 

Municipalidad, en un plazo máximo de 15 días laborables, previo el informe realizado por el 

Administrador de plazas y mercados, en caso de incumplimiento de pago, el usuario será 

desalojado de su puesto de venta de forma inmediata por la Comisaria Municipal. 

Las sanciones previstas en esta ordenanza son independientes de la instauración de un proceso 

penal si una infracción se tipifica como delito, además de las acciones orientadas a la reparación 

de daños e indemnización de perjuicios, las mismas que seguirán la vía judicial respectiva de ser 

el caso.  

TITULO I 

INACTIVIDAD DE PUESTOS EN PLAZAS Y MERCADOS 

 

ARTÍCULO 34.- Requisitos para el cierre definitivo del puesto. - Se procederá a borrar y 

cerrar definitivamente de los registros municipales patentados, cumpliendo con el siguiente 

flujograma de trámite: 

a) Solicitud dirigida al alcalde/alcaldesa  

b) Datos del solicitante, incluido el número de teléfono 

c) Copia de cedula de ciudadanía y certificación de votación actualizados en caso de las personas 

de la tercera edad y personas con discapacidad no será exigida la papeleta de votación.  

d) Certificado de no adeudar al Municipio 

e) Informe de inspección otorgando por el funcionario del control de la Municipalidad. 

f) Pago de la ultimo planilla de ocupación del puesto al año vigente 

g) Previa presentación de los documentos se verificará en el sistema Integral de gestión de 

catastros y GIS, en el caso de encontrar con impagos la Municipalidad comunicará al 

comerciante y se emitirá el título de crédito.  

h) La inspectora comercial o administrador de plazas y mercados, emitirá el informe de cierre 

definitivo y enviara al jefe inmediato para su aprobación; y este su vez informará a las 

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec


 

 

      17  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

direcciones de Financiera y Tics, para que se proceda a eliminar del Sistema Integral de 

gestión de Catastros GIS. 

 

CAPITULO VI 

ORGANIZACIÓN Y CATEGORIZACIÓN DE LOS PUESTOS DE LOS 

MERCADOS Y PLAZAS 

ARTÍCULO 35.-Funcionamiento, - Las actividades, usos y servicios que presten los Mercados 

y Plazas Municipales serán para garantizar que las personas y las colectividades accedan a 

consumir de forma ordenada, segura y permanente alimentos sanos evitando la proliferación de 

vectores o agentes contaminantes, los cuales estarán supervisados por la Comisaría Municipal y 

personal que se designe para el efecto.  

Estos espacios destinados para la compra y venta permanente de productos agroalimenticios en 

estado natural o elaborados, cárnicos y lácteos, que funcionan en edificaciones adecuadas, en 

donde además se ubicarán venta de víveres, abarrotes y otros afines a la actividad, será regulado 

por la Dirección de Desarrollo Económico, Social e Intercultural. En este estado, es pertinente 

establecer los productos, bienes y servicios que expenderá y prestará cada Mercado y Plaza del 

Cantón Guamote, además de incluir el horario con los días de feria, estableciendo y distribuyendo 

para tal efecto en la siguiente manera:  

1. Plaza de Rastro 

1.1 Plaza de Bovinos: compra y venta de ganado mayor, comprendiéndose únicamente 

las vacas, baconas, toros, toretes y similares. 

1.1.1 Venta de comida (con sus respectivos permisos de ocupación de puesto vía 

pública otorgados por el GADMCG) 

1.1.2 Servicio de vacunación 

1.1.3 Venta de sogas. 

1.2 Plaza de Ovinos y Porcinos: compra y venta de ganado menor, comprendido entre 

borregos y chanchos. 

 

2. Plaza de Toros San Juan  

2.1 Compra y venta de asnos y equinos 

2.2 Comida preparada (expender con carpas estandarizadas en medidas y diseño). 

2.3 Venta de material pétreo. 

 

3. Plaza deportiva San Juan Centro  

3.1 Ropas o prendas de vestir (expender con carpas estandarizadas en medidas y 

diseño). 

 

4. Plaza 24 de Mayo 

4.1 Ropas o prendas de vestir (expender con carpas estandarizadas en medidas y 

diseño). 

4.2 Calzado en general. 

 

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec


 

 

      18  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

5. Plaza Amazonas 

5.1 Venta Cebolla blanca  

5.2 Venta granos secos   

 

6. Plaza La Victoria 

9.1 Comercialización de hiervas 

9.2 Venta de racimas de verde 

9.3 Venta de comida (con sus respectivos permisos de ocupación de puesto vía 

pública otorgados por el GADMCG). 

 

7. Plaza Agroecológica triangulo del ferrocarril  

7.1 Solo se podrán expender lo productos que provengan de una agricultura limpia y sin 

químicos, por lo que se podrán exhibir y vender los siguientes: 

7.1.1 Venta de granos secos, tiernos y frescos 

7.1.2 Ventas de frutas (propias de la localidad) 

7.1.3 Venta de verduras, hortalizas y tubérculos 

7.1.4 Venta de artesanías y manualidades 

7.1.5 Venta de alimentos elaborados. 

8. Plaza San Vicente 

8.1 Plataforma 1 

8.1.1 Venta de papas  

8.1.2 Granos tiernos y secos (productores y comerciantes) 

8.1.3 Otros productos: sacos tendidos y sogas. 

 

8.2 Plataforma 2 

8.2.1 Legumbres y frutas (solo comerciantes) 

8.2.2 Zanahorias (productores y comerciantes) 

8.2.3 Venta de panes 

8.2.4 Abastos y/o productos de primera necesidad 

8.2.5 Granos tiernos y secos en pequeñas proporciones 

8.2.6 Venta de comidas con sus respectivos permisos de ocupación de puestos 

otorgados por el GADMCG, y deberán poseer carpas adecuadas para el 

expendio.  

8.3 Explanada del Mercado Central 

8.3.1 Panes 

8.3.2 Frutas  

8.3.3 Legumbres  

 

9. Mercado Mayorista  

9.1 Plataforma 1 

9.1.1 Legumbres 

9.1.2 Frutas 

9.1.3 Abastos y/o artículos de primera necesidad 

9.1.4 Panes 

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec


 

 

      19  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

9.2 Plataforma 2  

9.2.1 Pollo faenado  

9.2.2 Pescados y mariscos 

 

10. Plazoleta San Juan Promejoras  

10.1 Venta de especies menores en pie (cuyes, conejos) y aves tales como gallinas, 

pollitos bebés, patos, codorniz, gansos, para comerciantes y productores. Cabe 

indicar que, los introductores o comerciantes mayoristas que comercializan aves, 

deberán portar la respectiva guía de movilización acorde con lo estipulado en la Ley 

Orgánica de Sanidad Agropecuaria, se prohíbe la venta de animales domésticos perro 

y gatos.  

11. Patio de comidas Eloy Alfaro  

12.1. Hornados 

12.2. Platos típicos y tradicionales     

 

Los horarios de los Mercados y Plazas, quedarán fijados en la siguiente forma: 

1. Plaza de Rastro: solo los días jueves desde las 05h00 hasta las 14h30 

2. Plaza de Toros San Juan: todos los días desde las 05h00 hasta las 17h00 

3. Plaza deportiva San Juan Centro: solo los días jueves desde las 05h00 hasta las 20h30 

4. Plaza 24 de mayo: solo los días jueves desde las 05h00 hasta las 20h30 

5. Plaza San Vicente: días Martes, miércoles y Jueves desde las 05h00 hasta las 20h00.  

6. Mercado Central: solo los días jueves desde las 05h00 hasta las 22h00 

7. Mercado Mayorista: solo los días miércoles y jueves desde las 05h00 hasta las 20h30 

8. Plaza Amazonas: solo los días jueves desde las 06h00 hasta las 20h30 

9. Plaza La Victoria: solo los días miércoles y jueves desde las 06h00 hasta las 22h00  

10. Plaza Agroecológica: solo los días jueves desde las 06h30 hasta las 20h30 

11. Plazoleta San Juan Promejoras. solo los días jueves desde las 05h00 hasta las 15h00 

12. Patio de comidas Eloy Alfaro. solo los días jueves desde las 05h00 hasta las 17h00 

13. Plaza Lineal E35 

Venta de comidas rápidas, típicas; el usuario autorizado deberá implementar Kioscos en 

material de acero inoxidable  

 

ARTÍCULO 36.- De la influencia de mercado. - El comercio informal ha contribuido al 

desorden y la inseguridad, esto ha ocasionado que los Mercados y Plazas no puedan revitalizarse, 

obstaculizando además la cohesión de las actividades mercantiles y sociales en el sector.  

Es por ello que:  

1. Para los días jueves se contará con los servicios de seguridad privada que contratará 

el GADMCG 

2. Serán obligados al pago de patentes las actividades comerciales que expendan 

productos como: Legumbres, Frutas, leguminosas, gramíneas; y se desarrollen en 

locales comerciales que estén ubicados alrededor de plazas y mercados,  

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec


 

 

      20  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

3.  El Administrador de Plazas y Mercados deberá mantener un catastro actualizado de 

dichas actividades comerciales.  

4. Se prohíbe la presencia de puestos en las aceras alrededor de la Plaza San Vicente,  

Con la finalidad de garantizar el derecho de trabajo, de ser necesario el GADMCG realizara las 

gestiones necesarias para reubicar a los comerciantes informales que se encuentren fuera del área 

del alrededor de la plaza San Vicente, dando preferencia a los Guamoteños.  

ARTÍCULO 37.- Del Control Municipal: Corresponde al Comisario Municipal supervisar el 

cumplimiento estricto de las disposiciones del presente cuerpo legal, quien, además de considerar 

necesario acudirá a las autoridades locales como el Comisario Nacional y Jefe Político, a fin de 

que brinden el acompañamiento policial, para el cumplimiento de las disposiciones de control en 

el área de influencia de la Plaza San Vicente del cantón Guamote. El Comisario Municipal 

elaborará un plan operativo de control en el área de influencia de los mercados que será de 

aplicación obligatoria para la administración municipal.  

ARTÍCULO 38.- Prohibición en las áreas de influencia de mercado. -  Se prohíbe la presencia 

de vendedores ambulantes en el interior y los alrededores de los mercados y plazas municipales 

que se encuentre dentro del área de influencia, quienes en caso de incumplimiento serán retirados 

por parte de la Comisaría Municipal. 

DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA:  Lo que no está estipulado en la presente Ordenanza, será proyectada y sugerida por 

la Dirección de Desarrollo Local del Gobierno Autónomo Descentralizado para cada uno de los 

mercados y plazas, ante la comisión permanente de plazas y mercados, quienes elevaran lo 

respectivo al concejo cantonal mediante sesión extraordinaria para la debida aprobación.  

SEGUNDA. – El comisario Municipal en coordinación con el Administrador de Plazas y 

Mercados se encargarán de hacer cumplir todo el contexto de la presente ordenanza.  

 TERCERA. – La Dirección Financiera estará en la obligación de realizar el requerimiento para 

adquirir especies valoradas para el cobro de lo que determina la presente ordenanza, este rubro 

constará en la formulación del presupuesto anual y en el Plan Operativo Anual.  

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

PRIMERA. - El Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote, a través 

de la Dirección de Desarrollo Económico, Social e Intercultural, y La Comisaria Municipal, harán 

que los comerciantes de la Plaza Lineal E35 cumplan el requerimiento de contar con Kioscos de 

acero inoxidable en el plazo de 180 días posteriores a la vigencia de la presente ordenanza.  

SEGUNDA. - El Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote con el fin 

de garantizar la integridad y salud de los comerciantes y consumidores de la Plazoleta San Juan 

Promejoras, designará el presupuesto correspondiente para la implementación del techado de esta 

plaza y se hará constar los fondos suficientes para ejecutar la presente disposición en el Plan 

Operativo Anual deberá requerir por parte de la Dirección de Desarrollo Económico, Social e 

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec


 

 

      21  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

Intercultural, mismo que se deberá ejecutar en el plazo de 90 días posteriores a partir de la 

vigencia de la presente ordenanza.  

TERCERA. - El Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote con el fin 

de garantizar el control de la feria regional de los días jueves podrá contratar los servicios de 

seguridad privada, conforme a la normativa expedida para el efecto, por lo tanto, en la 

formulación del presupuesto, se hará constar los fondos suficientes para ejecutar la presente 

disposición. Será necesario hacer constar tal contratación en el Plan Operativo Anual con el 

Informe de factibilidad y requerimiento por parte de la Dirección de Desarrollo Económico, 

Social e Intercultural, y se ejecutará en el plazo de 90 días posteriores a la vigencia de esta 

ordenanza.  

CUARTA. - El Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote con el fin 

de garantizar el control de la feria regional y aplicar las sanciones correspondientes como es la 

retención de productos y demás aspectos, deberá en el plazo de 90 días posteriores a la vigencia 

de esta ordenanza, designar un vehículo para la unidad de Comisaria Municipal. 

QUINTA: El Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote con el fin de 

garantizar el control de cobros de patentes, sanciones pecuniarias etc. Los días jueves; se deberá 

adquirir el equipo tecnológico AP así como la parametrización y configuración del sistema del 

GADMCG, en la formulación del presupuesto, se hará constar los fondos suficientes para ejecutar 

la presente disposición y deberá rezar tal necesidad en el Plan Operativo Anual con el Informe de 

requerimiento por parte de la Dirección TICs, la presente disposición se ejecutara en el plazo de 

90 días posteriores a la vigencia de esta ordenanza. 

DISPOSICIÓN DEROGATORIA 

Quedan derogadas las ordenanzas, resoluciones, acuerdos, informes u otras disposiciones que se 

opongan a la presente ordenanza.  

DISPOSICIÓN FINAL 

Esta ordenanza entrará en vigencia a partir de la sanción del Señor alcalde y su Promulgación, en 

la página Web Institucional; sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial 

Dado y firmado en la sala de sesiones del Gobierno Autónomo Descentralizado del Cantón 

Guamote a los veintiocho días del mes de noviembre del 2023.  

 

 

 

Miguel Marcatoma Lema    Abg. Marlene Caín Ortiz 

ALCALDE DEL GADMCG   SECRETARIA GENERAL DE CONCEJO 

GUAMOTE          DEL GADMC-GUAMOTE 

 

 

 

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec


 

 

      22  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

 

CERTIFICO 

QUE, LA ORDENANZA SUSTITUTIVA PARA LA ADMINISTRACIÓN, 

FUNCIONAMIENTO, USO, OCUPACIÒN Y CONTROL DE LOS MERCADOS Y 

PLAZAS DEL CANTÓN GUAMOTE, Fue discutida y aprobada por el Concejo del Gobierno 

Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote en las fechas señaladas; en primer 

Debate en sesión ordinaria del 21 de noviembre del 2023; y, en segundo Debate en sesión 

ordinaria del 28 de noviembre del 2023. LO CERTIFICO.  

 

  

 

Abg. Marlene Caín Ortiz 

SECRETARIA GENERAL DEL CONCEJO 

DEL GADMC-GUAMOTE 

 

 

 

 

CERTIFICO: 

 

QUE, LA ORDENANZA SUSTITUTIVA PARA LA ADMINISTRACIÓN, 

FUNCIONAMIENTO, USO, OCUPACIÒN Y CONTROL DE LOS MERCADOS Y 

PLAZAS DEL CANTÓN GUAMOTE, ha sido conocida y aprobada por el Concejo Municipal 

del Gobierno Autónomo Descentralizado del cantón Guamote, en las fechas señaladas; y de 

conformidad a lo dispuesto en el inciso cuarto del Artículo 322 del Código Orgánico de 

Organización Territorial, Autonomía  y Descentralización, remítase al señor Alcalde del Cantón, 

en tres ejemplares, a efecto de su sanción legal.- CUMPLASE.-  

 

Guamote, 28 de noviembre del 2023 

 

 

Abg. Marlene Caín Ortiz 

SECRETARIA GENERAL DEL CONCEJO 

DEL GADMC-GUAMOTE 

 

 

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec


 

 

      23  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

 

 

SANCIÓN 

 

 

ALCALDIA DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL 

CANTÓN GUAMOTE. - Guamote 06 de diciembre  del 2023.- Vistos: que LA ORDENANZA 

SUSTITUTIVA PARA LA ADMINISTRACIÓN, FUNCIONAMIENTO, USO, 

OCUPACIÒN Y CONTROL DE LOS MERCADOS Y PLAZAS DEL CANTÓN 

GUAMOTE,  reúne todos los requisitos legales, de conformidad con lo establecido en el artículo 

322 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía  y Descentralización, 

SANCIONO la presente Ordenanza, dispongo su promulgación y publicación, de conformidad 

con lo establecido en el artículo 324 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía  

y Descentralización, y dispongo su PROMULGACIÓN a través de su publicación en la Gaceta 

Oficial y en el Dominio web www.gadguamote.gob.ec .- NOTIFÍQUESE  Y CUMPLASE.-  

 

 

 

 

 

Miguel Marcatoma Lema 

ALCALDE DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN GUAMOTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                            

 

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec
http://www.gadguamote.gob.ec/


 

 

      24  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

 

 

CERTIFICACIÓN 

 

 

 

SECRETARIA DEL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DEL CANTÓN GUAMOTE, certifico que el alcalde del Gobierno Autónomo 

Descentralizado Municipal del cantón Guamote  Miguel Marcatoma Lema, sanciono, proveyó y 

firmó LA ORDENANZA SUSTITUTIVA PARA LA ADMINISTRACIÓN, 

FUNCIONAMIENTO, USO, OCUPACIÒN Y CONTROL DE LOS MERCADOS Y 

PLAZAS DEL CANTÓN GUAMOTE,   y dispuso su promulgación en la gaceta oficial y en el 

dominio web www.gadguamote.gob.ec , el 06 de diciembre del 2023.    

 

 

 

 

 

Abg. Marlene Caín Ortiz 

SECRETARIA GENERAL DEL CONCEJO 

DEL GADMC-GUAMOTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec
http://www.gadguamote.gob.ec/


 

 

      25  

 

www.gadguamote.gob.ec/. 

municipio@gadguamote.gob.ec  

(593)  (03) 3-731-460   Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo,  

Guamote – Chimborazo - Ecuador 

 

 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

Los mercados son el área dentro de la cual los vendedores y los compradores de una mercancía 

mantienen estrechas relaciones comerciales, y llevan a cabo abundantes transacciones de tal 

manera que los distintos precios a que éstas se realizan tienden a unificarse. 

El crecimiento de la feria regional de Guamote junto al aumento de las demandas de productos 

de necesidad, conllevó al aumento de la actividad económica y la expansión de los mercados.  

Con la presente ordenanza permite un nuevo horizonte, bajo el concepto claro de “fomentar el 

control, ordenamiento y modernización del proceso de comercialización de productos de 

consumo”, desarrollado en las plazas y mercados, para de esta manera dar el cumplimiento del 

derecho al trabajo, de las comunidades pueblos y nacionalidades, el estado adoptará medidas 

específicas  a fin de eliminar discriminaciones  que los afecten, los reconocerá y apoyara sus 

formas de organización del trabajo  y garantizará el acceso al empleo en igualdad de condiciones. 

Además, permitirá que una vez puesto en funcionamiento se garantice una adecuada 

infraestructura para la comercialización de productos de primera necesidad que garanticen la 

seguridad alimentaria, para cubrir las necesidades de la demanda de la población. 

Considerando que el mercado es un equipamiento de características eminentemente sociales cuyo 

propósito, a más de satisfacer una necesidad de abastecimiento de alimentos y productos de 

primera necesidad, de forma ordenada y organizada que garantice la calidad de los productos que 

se expenden y que promueva a una valoración positiva de vendedores y compradores. 

Los mercados y plazas de abasto constituyen uno de los servicios públicos que 

constitucionalmente le corresponde prestar al Gobierno Municipal del cantón Guamote de manera 

adecuada, permanente y equitativa para toda la población. Los mercados y plazas municipales 

son lugares de cercanía o proximidad con el consumidor conjuntamente con una oferta definida, 

cuentan con una amplitud de horarios, unas buenas ofertas y unas adecuadas promociones, que se 

convierten en los elementos decisivos para que el consumidor apueste por este formato comercial. 

 

 

 

Miguel Marcatoma Lema  

ALCALDE DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN GUAMOTE 

https://www.gadguamote.gob.ec/
mailto:municipio@gadguamote.gob.ec

		2023-12-06T11:05:36-0500


		2023-12-06T11:05:59-0500


		2023-12-06T11:06:39-0500


		2023-12-07T08:59:22-0500


		2023-12-07T09:00:07-0500


		2023-12-07T09:04:32-0500


		2023-12-07T09:05:47-0500




